Premiação Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e outras.

4	 DA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS E 
AÇÕES AFIRMATIVAS

4.1	 Serão destinadas 50% (cinquenta por cento) das vagas para 
projetos propostos por agentes culturais residentes ou sediados 
em municípios com população inferior a 150.000 (cento e 
cinquenta mil) habitantes, conforme critérios e detalhamentos 
constantes no ANEXO 1 deste Edital.

4.2	 A verificação do número de habitantes de cada município terá 
como referência os dados oficiais do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE), conforme o Censo Demográfico